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Abstrakt

Nakládání s nemocničními odpady je řízeno platnou legislativou. Musíme mít na

paměti, že se jedná ve většině případů o odpad, u kterého klademe zvláštní požadavky na

nakládání a následnou likvidaci. Cílem práce je přehled odpadů z nemocničních zařízení,

metodika nakládání s těmito odpady a jejich likvidace. V teoretické části jsou uvedeny druhy

odpadů, jejich rizika a následné postupy při manipulaci s nebezpečnými odpady. Dále jsou

uvedeny metody úpravy a likvidace nemocničních odpadů. V praktické části je probrána

problematika konkrétního nemocničního zařízení. Analýza množství a druhy odpadů

vyprodukované v určitém období a provozní řád nemocnice.

Klíčová slova

Odpad, nebezpečný odpad, zdravotnické zařízení
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Abstract

Disposal of hospital waste is governed by current legislation. We have to remember that

this is in most cases a waste, for which we pay special handling requirements and subsequent

disposal. The aim is to outline waste from hospitals, methodology management of these

wastes and their disposal. In the theoretical section lists the types of waste, its risks and the

subsequent procedures for handling hazardous waste. The following are methods for

treatment and disposal of hospital waste. The practical part is discussed specific issues of

hospital equipment. Analysis of the amount and types of waste produced in a certain period

and the operating rules of the hospital.
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Seznam symbolů a zkratek

AČ Ambulantní část

ARIM Oddělení anesteziologie, resuscitace, intenzivní medicíny

CT Computed Tomography - výpočetní tomografie

ČR Česká republika

EU Evropská unie

JIP Jednotka intenzivní péče

LČ Lůžková část

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NO nebezpečné odpady

OO ostatní odpady

RDG Radiodiagnostické oddělení

RTG Diagnostika onemocnění a úrazů pomocí rentgenového snímku

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

ZEVO Zařízení pro energetické využívání odpadu

ZZ Zdravotnické zařízení
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Úvod

Odpady vzniklé v nemocničním zařízení můžeme dělit z hlediska vlastností na odpady

nebezpečné a odpady ostatní. U těch nebezpečných musíme klást zvláštní nároky na

zacházení a likvidaci. Každé zařízení nese právní odpovědnost za své odpadové hospodářství

a je povinno mít k dispozici písemné předpisy pro sběr a třídění odpadů. Musí být zajištěno

proškolení zaměstnanců, kteří s odpady nakládají. Důvodem toho jsou možná rizika spojená

s charakterem odpadu, jako je např. infekční agens, genotoxické látky, toxické chemické látky

nebo nepoužitelná léčiva, radioaktivní látky a ostré předměty. Tím může být ohroženo zdraví

zaměstnanců, pacientů a osob zacházejících s tímto odpadem.

Dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. má každé zdravotnické zařízení, jako původce

odpadu povinnost pro účely nakládání s odpadem, zařadit odpad do Katalogu odpadů a zařadit

tento odpad do kategorie nebezpečný:

 pokud vykazuje alespoň jednu z vlastností, která je uvedena jako nebezpečná

 pokud je podle v Katalogu odpadů řazen jako nebezpečný odpad

 pokud je smíšen nebo znečištěn odpadem, který je v Katalogu odpadů veden jako

nebezpečný

Stanovisko Světové zdravotnické organizace k nakládání s odpady ze zdravotnických

zařízení uvádí, že všechny země musí provést takové opatření, aby předešly riziku možné

infekce jak u personálu těchto zařízení, tak populace. Hlavním bodem v prevenci vzniku rizik

je důkladné zneškodnění ostrých předmětů. Musíme s nimi zacházet tak, abychom co nejvíce

eliminovali možnost náhodného poranění. Nejlepším a zároveň nejspolehlivějším způsobem

je spalování tohoto odpadu. Zde se musí klást důraz na kvalitu provozu spaloven, aby nedošlo

k znečištění ovzduší. Pokud není možno tento odpad spalovat přímo v areálu zdravotnických

zařízení, je nutno dodržovat takové postupy, které zaručí pokud možno co nejbezpečnější

způsob zacházení. Můžeme také nebezpečný odpad na místě vzniku dekontaminovat. Tento

postup je vhodný např. při nízké produkci odpadů a následné velké vzdálenosti přepravy a při

spalování vysoce infekčního odpadu. Skládkování odpadu je možno pouze po předchozí

úpravě a následnému posouzení, že odpad nenese nebezpečné vlastnosti.
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V teoretické části této práce je uvedeno rozdělení odpadů dle WHO, možnosti jejich

následné úpravy a likvidace. Praktické část se zabývá analýzou druhů a množství

zdravotnického odpadu v konkrétním zdravotnickém zařízení v období od roku 2012 do roku

2014 a následným návrhem provozního řádu nemocnice.
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ZÁKLADNÍ POJMY

Pojmy pro účely metodického doporučení jsou převzaty z platných právních předpisů,

odborné literatury, nebo jsou nově definovány:

 odpad ze zdravotnictví je odpad z nemocnic a z ostatních zdravotnických zařízení

nebo jim podobných zařízení zahrnující komponenty různého fyzikálního, chemického

a biologického materiálu, který vyžaduje zvláštní nakládání a odstranění vzhledem ke

specifickému zdravotnímu riziku. Zahrnuje pevný nebo kapalný odpad, který vzniká

při léčebné péči nebo při obdobných činnostech a je nazýván odpadem ze

zdravotnických zařízení

 odpad vznikající mimo zdravotnická zařízení, který vykazuje stejné vlastnosti a

rizika a vyžaduje zvláštní nakládání jako odpad ze zdravotnických zařízení. Vzniká

například v zařízeních sociální péče, tetovacích salonech, protidrogových centrech

apod.

 zdravotní péče je lékařská činnost, jako je diagnostika, monitorování, léčení, prevence

chorob nebo ulehčování tělesného postižení člověka, včetně s tím spojeného výzkumu,

prováděného pod dohledem profesionálního lékaře nebo jiné osoby, která je k tomu

oprávněna na základě své profesionální kvalifikace

 shromažďování odpadu je krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady

 shromažďovací prostředky jsou nádoby, kontejnery nebo obaly určené ke

shromažďování zejm. nebezpečných odpadů, které splňují obecné technické

požadavky kladené na shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů nebo

chemických látek. Musí svým provedením umožnit bezpečnost při obsluze a čištění a

dezinfekci po svém vyprázdnění. Svým technickým provedením a vybavením místa,

na němž jsou umístěny, musí zabezpečit, že odpad do nich umístěný je chráněn před

nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem do životního prostředí. Musí být

vybaveny identifikačními listy nebezpečných odpadů
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 shromažďovací místo je místo určené ke shromáždění odpadů ve shromažďovacích

prostředcích před dalším nakládáním s nimi. Při jeho volbě musí být zohledněny

otázky bezpečnosti při jeho obsluze, požární bezpečnosti, čištění, jeho dostupnosti a

možnosti obsluhy mechanizačními a dopravními prostředky

 skladování odpadů je přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny

(shromážděny, sesbírány, vykoupeny) do zařízení k tomu určeného a jejich ponechání

v něm

 skladovací prostředky jsou určené pro přechodné umístění malého množství odpadů

(například chladničky nebo chladicí boxy). Musí splňovat základní technické

požadavky uvedené v prováděcím předpisu 4; jejich velikost musí odpovídat množství

produkovaných odpadů a frekvenci jejich soustřeďování. Musí umožňovat čištění a

dezinfekci po svém vyprázdnění a oddělené ukládání jednotlivých druhů odpadu

 skládka je technické zařízení pro trvalé uložení odpadu. Nejčastěji komunálního

odpadu

 dekontaminační zařízení je zařízení k úpravě odpadů, při které dochází k částečnému

nebo úplnému odstranění živých mikroorganismů pomocí dekontaminačních postupů

 dekontaminace odpadů je řízená úprava odpadů v dekontaminačním zařízení za

účelem odstranění nebezpečných vlastností odpadů zejm. H9 – infekčnosti

 evidence odpadů zahrnuje povinnost původců a oprávněných osob vést průběžnou

evidenci o odpadech a způsobech nakládání s odpady

 ohlašovací povinnost je povinnost stanovená původcům a oprávněným osobám, kteří

splňují v produkci odpadů zákonný množstevní limit. [1][16]
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY NAKLÁDÁNÍ S ODPADY


[…]


resortem životního prostředí. Ministerstvo zdravotnictví vydalo metodický pokyn k nakládání

s odpady vzniklých v nemocničním zařízení.

Pokud chceme docílit uspokojivých výsledků, musí každý článek v řetězci, ať už jde o

každé jednotlivé pracoviště v nemocnici nebo zařízení na likvidaci odpadu, dodržovat dané

metodiky a předpisy. To je provázeno pravidelným školením osob, které s tímto odpadem

manipulují a vytvářením provozních řádů na konkrétní jednotlivé pracoviště. Tím stoupají

prvotní pořizovací náklady na vybavení spojené s bezpečným nakládáním a přepravou

nebezpečných zdravotnických odpadů. Jde o nádoby určené ke skladování a následné

přepravě odpadů, dekontaminační zařízení, skladovací prostory atd. Náklady spojené

s pořízením nádob a pytlů na nemocniční odpady můžeme vidět v tabulce č.3. Snížení

nákladů je možno ovlivnit důkladným a správným tříděním odpadů, které povede k menší

potřebě tohoto vybavení. Jak je vidět z grafu č. 1 správným tříděním odpadů se zařadí odpad

do více kategorií dle Katalogu odpadů a tím se zmenšuje množství odpadu, na který jsou

kladeny zvláštní požadavky na jejich sběr a odstraňování.

Nařízení Evropské unie, které přijde v platnost od roku 2020 upravuje množství

biologicky rozložitelných komunálních odpadů, které můžeme uložit na skládku a to na 50%

hmotnostních z celkového množství vyprodukovaných odpadů v roce 1995. Z toho vyplývá,

že úpravy nemocničních odpadů např. dekontaminace, ze kterých je výstup odpad biologicky

rozložitelný (můžeme ho tedy uložit na skládku), nejsou příliš výhodné. Měli bychom se

zaměřit na zdokonalení sítě spalovacích zařízení. V současné době se přepravou překonávají

poměrně velké vzdálenosti a to není z ekonomického hlediska výhodné. Řešením může být

více spalovacích zařízení (spalovny nebezpečného odpadu, ZEVO) blíže k zařízením, které

produkují zdravotní odpad.
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Přílohy

Příloha č.1:

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů.

 Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění pozdějších

předpisů.

 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a

seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování

souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými

terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem,

monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto

látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (vyhláška o nakládání s PCB).

 Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých

výrobků, ve znění pozdějších předpisů.

 Nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České republiky.

 Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na

povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve

znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o

bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a

elektroodpady), ve znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o

změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich

využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s

odpady (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady).
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 Vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady autovraků, vybraných

autovraků, o způsobu vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke

sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných autovraků

(vyhláška o nakládání autovraky).

 Vyhláška č. 374/2008 Sb., o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se

stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely

vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu

odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 170/2010 Sb., o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o

podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů.

 Metodické doporučení odboru odpadů MŽP a MZ k nakládání s odpady ze zdravotnických

zařízení a jim podobných zařízení (MŽP Praha - 2007). [9][12]

Příloha č.2: Značení nebezpečnosti chemických látek
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Příloha č.3: Značení odpadů – biologické riziko

Příloha č.4: Vlajka WHO
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