## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nakládání s nemocničním odpadem ve vybraném zdravotnickém zařízení
Student: Pavel VRŠANSKÝ Std. číslo: E11B0318P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je popsána celkem na 42 stranách textu a je rozdělena do čtyř kapitol, včetně úvodu a závěru.
Vlastní přínos BP je obsažen v kapitolách č. 4 a závěru BP, kde student zpracoval a popsal způsob nakládání s odpady ve vybraném nemocničním zařízení.
Student v BP také navrhuje jakým způsobem dále zlepšit stávající systém a způsoby bezpečného a odpovědného nakládání s nemocničními odpady s podporou chybějící efektivní legislativy.
Text i obrazové přílohy BP jsou logicky a přehledně uspořádány.
Obsahové i formální zpracování BP odpovídá stanoveným požadavkům na tvorbu odborných textů.
Přístup studenta ke zpracování BP byl velmi vstřícný.
Student během zpracování BP využíval efektivně konzultací s vedoucím práce i dalšími odborníky ve zdravotnickém zařízení.
Závěry BP potvrzují odborné zvládnutí řešené problematiky.
BP navrhuje k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce